Ἄλλὰ κἂν καταβάλῃς τὰ σπέρματα, καὶ ὁ ἀκροτῆς μὴ δέξεται, μὴδὲ ἐνέγκῃ τὸν καρπὸν τῆς ὑπακοῆς, οὐ τὸν μισθὸν ἔχεις ἀπρητισμένου παρὰ τοῦ Θεοῦ τῆς συμβουλῆς, καὶ τοσαύτην ἀπολήψῃ τὴν ἀμοιβήν, καὶ παρακούσοντας ἐκείνους, ὅσην ἔλας; ἂν, εἰ ὑπήκουσας· τὸ γὰρ σαυτοῦ πᾶν ἐπλήρωσας. Τοῦ μὴ πείσαι τοὺς ἀκούοντας οὐκ ἔομεν ἐψύθουσαι, ἀλλὰ τοῦ συμβουλεύσαι μόνον· τὸ μὲν γὰρ παραινεῖσαι ἡμέτερον, τὸ δὲ πειθῆσαι ἐκείνων. Καὶ καθάπερ ἂν ἡμῶν μὴ παραινεσάντων [711] μυρία κατορθώσωσιν ἐκείνοι, μόνους αὐτοὺς ἅπας ὁ μισθὸς κείσεται, ἡμῖν δὲ οὐδὲν ἔσται τὸ κέρδος, ἐπειδὴ μὴ συνεβουλεύσαμεν· οὕτως ἂν ἡμῶν παραινεσάντων ἐκείνοι μὴ προσέχωσιν, ἅπασα αὐτοῦς ἡ τιμωρία καταλήψεται, ἡμῖν δὲ οὐδὲν ἔσται ἐργάτημα, ἀλλὰ καὶ πολὺς ὁ μισθὸς ἀπανετήσεται παρὰ τοῦ Θεοῦ· τὸ γὰρ ἡμῶν ἅπαν ἐπληρώσαμεν. Καταβαλεῖν μόνον κεινόμεθα τὰ ἀργύρια ἐπὶ τοὺς τραπέζιτας, εἰπεῖν καὶ συμβουλεύσαι. Εἰπέ τοίνυν, καὶ παραινεσον τῷ ἀδελφῷ. Ἄλλ' οὐκ ἤκουσεν; Ἄλλὰ οὐ τὸν μισθὸν ἔχεις ἀπρητισμένον, μόνον ἂν ἀεὶ τοῦτο ποιῆς, ἂν μὴδέποτε ἀποστής, ἕως ἂν πείσῃ, ἕως ἂν ἐμπνέξῃ. Πέρας ἔστω τῆς συμβουλῆς ἢ ὑπακοῆς τοῦ τὴν παραινεῖσαι ὑποδεχόμενον. Ὁ διάβολος κατὰ τῆς σωτηρίας ἀεὶ τρέχει τῆς ἡμετέρας, οὐδὲν αὐτὸς κερδαίνων, ἀλλὰ καὶ τὰ μέγιστα βλαπτόμενος ἀπὸ τῆς σπουδῆς· ἀλλ' ὅμως τοσαύτην ἔχει μανίαν, ὡς καὶ πολλάκις ἀδυνάτους ἐπιχειρεῖν πράγμασι, καὶ ἐπιθέσθαι μὴ μόνον ἐκείνους, οὐδὲ προσδοκᾷ πάντως ὑποκλιθῆναι καὶ περτρέπειν, ἀλλὰ καὶ οὐδὲ εἰδὸς περιεσθαι τῶν μηχανημάτων αὐτοῦ. Τὸν γοῦν ἰὼδ ἀκούων ἐπαινούμενον ἰ παρὰ τοῦ τὰ ἀπὸρρήτα πάντα εἰδῶτος Θεοῦ, προσεδόκησε δυνησθεῖσαι καὶ περτρέπειν· καὶ οὐκ ἀπέστη πάντα κινῶν καὶ μηχανώμενος ὁ δόλιος \*\*, ὥστε ὑποκλιεῖσθαι τὸν ἀν-

\* Quatuor mss. μετὰ τῆς αὐτῆς ἱταμότητος.  
b Savil., Morel. et multi mss. ἀπολούμεθα, ubi ἀπολούμεθα. Savil. in marg. et alius ἀπολούμεθα.  
c Alius τοῦ τέλους, πάλιν.

d Unus ms. ἐχρῶσαντο, Sav. in marg. et alius χρῶσαντο.  
\* Tres mss. τὸν ναυαγόντων.  
f Alii post ἐπαινούμενον addunt καὶ θαυμάζομενον.  
g Ὁ δόλιος dicit in quibusdam mss.

susii fuerint, si quinque tantum, si unus; nonne nobis hoc sufficit ad consolationem? Ego vero dicam quiddam hoc etiam vehementius. Pone neminem nostris dictis fuisse persuasum; quamquam id fieri nunquam potest, nimirum ut sermo in tam multas aures disseminatus vacet omni fructu: verumtamen pone istuc esse, ne sic quidem nobis nihil adferret lucri sermo noster.

*Gratus ad virtutem est minus impudenter peccare.* — Nam etiamsi nonnulli ingressi sunt cautionem, non tamen cum pari qua solent impudentia sunt ingressi, sed ad ipsam etiam mensam crebro nostrorum verborum recordati sunt, subiit illis nostra reprehensio, rediit in memoriam nostra oburgatio, ac recordantes rubore suffusi sunt, erubuerunt tacita cogitatione, nec simili impudentia fecerunt ea quae solebant. Hoc autem initium est salutis optimaeque mutationis, si quem penitus sui pudeat, si quis prorsus facta sua damnet. Quin ex hoc insuper et aliud nobis lucrum non minus nascitur. Quodnam hoc? Nimirum illud quod eos qui sobrietatem amplectuntur, reddimus modestiores magisque compositos, dum ex oratione nostra declaratur, quod optimis ducantur consiliis, qui non abducantur exemplo multitudinis. Non erexi quidem argotantes, attamen eos qui valent, reddidi firmiores; non abduxit quosdam a vitio sermo noster, sed tamen eos qui cum virtute vitam agunt, reddidit attentiores. Ad haec quiddam addam tertium: hodie non persuasi, sed eras fortasse persuadere poterō. Quod si minus eras, attamen perendie, aut quarto ab hinc die fortassis persuasero. Qui hodie quod audivit repulit, eras fortassis audiet ac recipiet: tum qui hodierno crastinoquidem contempserit, fortassis post dies complures praebit animum iis quae dicuntur. Quandoquidem saepe piscator, qui per totum diem vacuam attraxit rete, sub noctem jam abire parans, capto, qui ipsum per totum fefellerat diem, pisce, discedit. Quod si ideo victuri sumus in otio, et ab omnibus actionibus videbitur abstinendum, eo quod semper evenit, ut alicubi frustrum optatis, universa nobis perierit vita: nec spiritualia modo, verum etiam illa quae ad vitae praesentis usum pertinent, simul interierint omnia. Etenim si agricola protinus ab agricultura resiliat, quod semel atque iterum aut saepius acciderit aeris inaequalitas, brevi fame peribimus omnes. Item si naucerus ob semel atque iterum, aut saepius obortam tempestatem fugiat mare, futurum est, ut nemo velatur pelago, atque hinc rursus peribunt nobis omnia vitae comoda. Quod si per singulas artes percurrans, ista quae nos facere vis, sudeas, moneasque, cuncta funditus interibunt, terraque carebit incolis. Itaque cum haec omnes sciant, etiamsi semel atque iterum aut saepius frustrati fuerint optato negotiorum in quibus versantur exitu: denuo pari cum alacritate redeunt ad eadem.

§. Quae cum nobis etiam nota sint omnia, dilectissimi, ne quae proferamus ista, neve dicamus, quid nobis est tot verbis opus? Nulla ex hoc sermo-

ne promanat utilitas. Nam et agricola, ubi semel atque iterum ac saepius semen arvo commisit, nec votis respondit proventus, rursus eandem exercet segetem neque raro fit, ut totius temporis iacturam uno sarciat anno. Sic et negotiator quamquam crebro fecit naufragium, non tamen abstinet a portu, sed et posteaquam navim detraxit, et nautas conduxit, pecuniis mutuo acceptis, eadem aggreditur negotia, idque cum nihilo magis tunc sciat quomodo cessurum sit, quam scierat antea. Denique quicumque solent aggredi rem quomocumque, ita facere consueverunt, quemadmodum faciunt agricola ac negotiator. Et post haec cum illi tantam adhibeant curam studiumque circa res ad praesentis usum vitae pertinentes, licet exitus sit incertus: nos si loquentes non auditi fuerimus, illico desinemus? Et quam obtinebimus veniam? Quid excusationis offeremus? Et tamen illis, si non successerit, nullus est qui damnum acceptum leniat: veluti si mare navim fluctibus obruerit, nemo medebitor inopie naufragi: si vis inebrium effusa in arvom praefocarit sementem, excigit agricola vacuis manibus abire domum. Nostra vero, cum loquimur aut exhortamur, non est eadem conditio.

*Ministro verbi, etiam si pereat opera, non tamen perit merces.* — Imo si semel per te factum auditor non receperit, nec obedientiae fructum retulerit, tu tamen communicati consilii mercedem fers a Deo, nec minus accipies praemii non auditis, quam accepturus eras, si ille obtineras. Quod erat in te, praestitisti: ceterum ad id, ut persuadeamus auditoribus, non sumus obstricti, sed tantum ut admoneamus. Nostrae quidem partes sunt admovere, illorum vero obtinere. Et quemadmodum si nos admovendi officio functi non fuerimus, etiamsi sexcenta illi bona opera ediderint, ipsis solis repositum est praemium, ad nos nihil rediit lucri, quandoquidem non dedimus consilium: ita si nobis admonentibus illi non auscultarint, ad ipsos solos rediit omnis ultio, nobis autem nihil imputabitur, quin potius copiosa merces nobis veniat a Deo. Siquidem quidquid in nobis erit situm, praestitimus. Nihil aliud iubemur, quam apud meusarios deponere pecuniam (Math. 25. 27), loqui et consulere. Loquere igitur et admone fratrem. Verum non audivit. Tu nihilo sciens habes paratam mercedem, si non destiteris, priusquam persuadeas, donec spiritum efflaveris. Terminus movendi sit obedientia monitionem tuam recipientis. Diabolus circumcursat ob-histere cupiens nostrae salutis, non solum ipse nihil hinc lucri reportans, verum etiam suo studio gravissima detrimenta sibi concilians. Is tamen usque adeo vesanus est, ut frequenter et illa tentet, quae fieri non possunt: nec illos solum adoriatur, quos omnino confidit se supplantaturum dejecturumque, verum etiam eos, quos probabile est artibus ipsius fore superiores. Itaque cum audire laudari Job ab eo, qui novit arcana omnia, nimirum Deo, sperabat fore, ut eum subvertere posset: nec destitit omnia movere moliri, quo supplantaret hominem,

<sup>1</sup> Alii post, *lasciari*, addunt, *admirationemque obtinere.*

nec desperavit impurus ille ac sceleratissimus, dæmon : idque cum Deus justo illi tantum virtutis suo suffragio tribuisset. Et post hæc non erubescimus, neque pudere suffundimur, dicere mihi, si cum diabolo nunquam desereret nostram perniciem, sed indesinenter eam expectet, nos fratrum salutem desperabimus? Et tamen illum decebat, etiam priusquam expertus esset, e lucra abstinere : nam Deus erat qui testimonium ferebat de justis virtute. Nec tamen abstinit, sed præ nimio furore, quo fertur adversum nos, etiam post Dei testimonium sperabat futurum, ut illius ætatis præstantissimo viro superior evaderet. Cæterum nihil est tale, quod nos in desperationem adigat, et tamen desistimus. Ac diabolus quidem vetante Deo, non discedit a pugna adversum nos suscepta : tu vero cum Deus mandet extimuletque ad subveniendum lapsis, resillis refugisque. Audierat diabolus loquentem Deum, *Homo justus, verax, timens Deum, abstinens ab omni opere malo (Job. 1. 8)*, quodque nullus esset illi similis ex iis, qui sunt super terram, et tamen post tanta tantaque judicia perseveravit dicere : quid si quando perpetuitate magnitudineque malorum irruentium valeam illum superare, et hæc excelsam dejicere turrim?

4. Quis igitur erit nobis veniæ locus, dilectissimi, aut quid excusabimus, si cum tanta sit mali dæmonis in nostrum insanientis exitum vigilantia, nos ut tantulum quidem similis diligentie afferamus ad salutem fratrum nostrorum, præsertim cum Deum habeamus auxiliatorem? Itaque cum videris fratrem tuum durum, rigidum, minimeque attentum, dic apud temetipsum : quid si progressu temporis aliquando valeamus illum flectere? Hoc nimirum et Paulus præcepit : *Servum Domini non oportet litigare, sed placidum esse erga enuctos, erudientem eos qui resistunt veritati, si quando det illis Deus patientiam in agnitionem veritatis (2. Tim. 2. 24. 25)*. Annon vides parentes, quomodo filiis suis, licet frequenter desperatis, assident lachrymantibus, lamentantibus, exosculantibus, omnia que possunt admoventes ad supremum usque salutem? Hoc tu quoque facito pro fratribus. Et tamen illi non possunt lachrymis ac lamentis neque morbum depellere, neque mortem imminuentem abigere. Tu vero frequenter poteris animam deploratam assiduitate instantique per lamenta revocare ac suscitare. Dedisti consilium, nec persuasisti, illacryma, punge frequenter, ac suspira paululum, ut tua sollicitudo incutiat illi verecundiam, itaque se convertat ad salutem. Quid ergo solus possum efficere? Neque enim quotidie vobis omnibus solus adesse valeo, neque suppetit mihi facultas, ut solus cum tanta dispartem multitudinem.

*Frater fratrem trahat ad salutem.* — Cæterum si vos velit inter vos aliis aliorum partiri curam salutis, ac vestrum quisque unum suscipere fratrum neglectorum, illico nobis cresceret ædificatio. Et quid attingit dicere de iis, qui post multam et diutinam admonitionem seipsos ad meliorem frugem recipiunt? Neque enim ab illis, etiam si tenerentur immediabili morbo, oportet de-istere, neque curam abjicere, etiamsi certo

præsciremus futurum, ut post multam sollicitudinem, multaque adhibitam admonitionem, nihilo plus sineretur profecturi. Quod si hæc oratio vobis videtur incredibilis, age, ex factis dictisque Christi reddemus eam credibilem. Nam nos quidem ignari sumus futurorum, unde nec judicare possumus de iis qui audiunt, utrum obtemperari sint dictis nostris, an secus : Christus autem cum hæc utraque probe nosset, non cessavit ad extremum usque corrigere illum, qui sibi non esset auscultaturus.

*Christi erga Judam lenitas.* — Itaque cum sciret Judam non revocatum iri a proditione, non tamen cessavit assidue consiliis, monitis, beneficiis, minis, demum omni doctrinae specie a proditione retrahere, nec destitit illum dictis ceu freno cohibere. Hoc autem fecit nos instituens, ut etiamsi præsciamus futurum, ut fratres non obtemperant, tamen quidquid in nostra fuerit facultate præstemus, tamquam parata nostra assiduitate, quantaque sapientia illum cohibuerit. *Unus vestrum me proditurus est (Matth. 26. 21)*. Ac rursum : *Non de omnibus vobis loquor, nosi quos elegi (Joan. 15. 18)*. Et : *Unus ex vobis diabolus est (Joan. 6. 71)*. Sustinuit omnes in angorem inducere, ne vulgare proditorem, ac manifesta redargutione redderet etiam impudentiorem. Nam ut intelligas quod aliis etiam angorem et metum injecerint Christi dicta, licet sibi nullius mali conscis, audi quomodo quisque anxius dixit : *Numquid ego sum, Domine (Matth. 26. 22)?* Neque vero dictis tantum, verum et factis illum corripuit. Cum enim benignitatem suam fruentem ac modis omnibus declarasset, leprosus emundans, dæmones abigens, aegros sanans, mortuos excitans, paralyticos restituens; breviter cum omnibus beneficisset, neminem tamen puniit, semper habens in ore, *Non veni ut judicem mundum, sed ut servem mundum (Joan. 12. 47)*. Ne putaret Judas, quod tantum nosset benefacere, punire vero nequaquam, et hanc quoque partem ipsum docuit, videlicet quod punire posset, supplicioque afficere peccantes.

5. *Quare Christus cum omnibus benefecerit, neminem puniit in terris.* — Ac vide quam sapienter et congruenter hoc etiam docuerit : nec tamen hominem quempiam punierit, supplicioque affecerit. Qui sic? Ut discipulus puniendi facultatem in eo cognosceret. Etenim si quem punisset, secum pugnare visus fuisset, qui dixerat : *Non veni ut judicem mundum, sed ut servem mundum (Joan. 12. 47)*. Rursum si neminem punisset, mansisset incorrigibilis discipulus, nisi et factis didicisset illi esse puniendi facultatem. Quorsum igitur?